
Администрация  Мордовского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    05.02.2024                                  р.п.  Мордово                                 № 159 

 

Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставление которых не 

осуществляется посредством комплексного запроса в многофункциональном 

центре предоставления государственных и муниципальных услуг 

 

         В соответствии с частью 13 статьи 15.1 Федерального закона от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», администрация Мордовского муниципального 

округа  постановляет: 

          1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставление  которых 

не осуществляется посредством комплексного запроса в 

многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг,  согласно приложению. 

         2. Признать утратившими  силу постановления администрации района: 

 от 08.04.2021 № 207  «Об утверждении перечня муниципальных услуг, 

предоставление  которых не осуществляется посредством комплексного 

запроса в многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

 от 25.01.2023 №55  «О внесении изменения в  перечень  муниципальных 

услуг, предоставление которых не осуществляется посредством комплексного 

запроса в многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

 от 09.10.2023 №658 «О внесении изменения в  перечень  

муниципальных услуг, предоставление которых не осуществляется 

посредством комплексного запроса в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

          3. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА ТОП68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 

муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети 

Интернет. 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

и.о. заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа 

С.В. Ковешникова. 

 

 

Глава  Мордовского 

муниципального округа                                                                  С.В.Манн 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3
http://www.top68.ru/


 

Приложение 

к постановлению администрации 

округа  от  05.02.2024  №159 

 

Перечень 

муниципальных услуг, предоставление 

которых не осуществляется посредством комплексного запроса в 

многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной  услуги 

1 Предоставление  информации  об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в  муниципальной собственности   и предназначенных для 

сдачи в аренду 

2 Предоставление недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства при реализации ими 

преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в 

собственность 

3 Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственных информационных системах обеспечения 

градостроительной деятельности 

4 Принятие решения о включении молодой семьи в состав участников 

программы по обеспечению жильем молодых семей 

5 Выдача  разрешения на ввод объекта  в  эксплуатацию 

6 Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории Мордовского муниципального округа, 

аннулирование таких разрешений 

7 Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства 

8 Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право 

организации розничного рынка 

9 Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

без проведения торгов 

10 Предоставление разрешения на осуществление земляных работ 

11 Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно 

12 Установление публичного сервитута 

13 Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и 



пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе 

землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на 

земельный участок 

14 Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

15 Подготовка и утверждение документов по планировке территории 

16 Принятие решения об использовании земель или земельного участка 

без его предоставления и установления сервитута для размещения 

объектов, указанных в пункте 3 статьи  39
36

Земельного кодекса 

Российской Федерации 

17 Установление сервитута в отношении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности 

18 Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности 

19 Присвоение квалификационных категорий спортивных судей 

«спортивный судья второй категории», «спортивный судья третьей 

категории» 

20 Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд» и 

«третий спортивный разряд» 

21 Выдача  разрешения на  использование  земель или земельного участка 

без предоставления земельного участка  и установления сервитутов в 

целях, предусмотренных  пунктом 1 статьи  39
34 

Земельного кодекса 

Российской Федерации 

22 Предоставление земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, гражданину или юридическому 

лицу в собственность бесплатно 

23 Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных 

участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию 

24 Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязанных 

аэростатов над населенными пунктами, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации 

25 Принятие решения об организации ярмарки 

26 Предоставление жилого помещения по договору социального найма 

27 Предоставление жилого помещения специализированного жилищного 

фонда 

28 Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 



29 Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными 

по договорам социального найма 

30 Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса 

31 Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции 

32 Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

33 Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме 

34 Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение 

35 Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений 

жилищного фонда (приватизация жилищного фонда) 

36 Передача принадлежащего гражданам на праве собственности жилого 

помещения в  муниципальную собственность 

37 Согласование создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов 

38 Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

39 Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений 

40 Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта 

размещения вывески 

41 Выдача документов (единого жилищного документа, копии 

финансового лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки 

учета собственника жилого помещения, выписки из похозяйственной 

книги и иных документов, содержащих аналогичные сведения) 

42 Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

которые находятся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута 

 

 

 

 

 

 

 


